Дело №2-1122/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2017 года г.Кстово

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Выборнова Д.А., при секретаре Устинове А.М., с участием истца ФИО1, представителя третьего лица ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Слободского сельсовета Кстовского района Нижегородской области, Министерству Финансов Российской Федерации о включении в состав наследства земельного участка, обязательства по выплате стоимости изъятого имущества,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Слободского сельсовета Кстовского района о включении в состав наследства земельного участка, в обоснование иска указал, что земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м. с постройками по адресу: (адрес обезличен), стали выморочным имуществом и перешли в порядке наследования в собственность РФ (участок) и администрации сельсовета (жилой дом). Данное имущество было предложено приватизировать ФИО7, ФИО3, ФИО10 в (дата обезличена) году в (номер обезличен) доле каждой. На имя матери истца ФИО7 в (дата обезличена) г. была выдана выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен) запись в похозяйственной книге была сделана в (дата обезличена) Мать истца умерла в (дата обезличена) г., отец ФИО1 умер в (дата обезличена) г. Истец и его отец принимали наследство после смерти ФИО7 После смерти своего отца истец также принял наследство.

В своем первоначальном исковом заявлении ФИО1 просил включить в состав своего наследства после умершего ФИО2 принадлежащий на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью (номер обезличен) кв.м., с кадастровым номером (номер обезличен):, расположенный по адресу: (адрес обезличен), категория земель – земли населенных пунктов.

В ходе рассмотрения дела ФИО1 свои требования уточнил и дополнил.

В своем уточненном исковом заявлении ФИО1 просит суд включить в состав своего наследства после умершего ФИО2 обязательство Российской Федерации выплатить ему (номер обезличен) руб., как за изъятое (изымаемое) имущество и находящееся по адресу: (адрес обезличен), площадью (номер обезличен) кв.м.,

Определениями суда к участию в деле были привлечены в качестве соответчика Министерство Финансов Российской Федерации, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора: ФИО12, ФИО13, ФИО14, Администрация Кстовского муниципального района Нижегородской области.

В судебном заседании ФИО1 свои исковые требования поддержал, дал пояснения в соответствии с доводами искового заявления.

Представители ответчиков - администрации Слободского сельсовета Кстовского района Нижегородской области, Министерства Финансов Российской Федерации в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом.

От представителя Министерства Финансов Российской Федерации поступили письменные возражения по иску.

Представитель третьего лица - администрации Кстовского муниципального района ФИО6 возразила против заявленных требований, пояснила, что правовых оснований для их удовлетворения не имеется.

Третьи лица - ФИО12, ФИО13, ФИО14, в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом, от ФИО13 поступило заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, против заявленных требований возражает.

В соответствии с ч.3,4,5 ст.167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения сторон, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими оставлению без удовлетворения по следующим основаниям.

В соответствии с ч.2 ст.218 Гражданского Кодекса РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч.1 ст.235 Гражданского Кодекса РФ, право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В соответствии со ст.279 Гражданского Кодекса РФ, изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется в случаях и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством.

2. В результате изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется:

1) прекращение права собственности гражданина или юридического лица на такой земельный участок;

2) прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности;

3) досрочное прекращение договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или договора безвозмездного пользования таким земельным участком.

3. Решение об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд принимается федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления, определяемыми в соответствии с земельным законодательством.

5. Правообладатель земельного участка должен быть уведомлен о принятом решении об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в соответствии с земельным законодательством.

6. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд, определяются соглашением об изъятии земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимости для государственных или муниципальных нужд (далее - соглашение об изъятии). В случае принудительного изъятия такие условия определяются судом.

В соответствии со ст.281 Гражданского Кодекса РФ, за земельный участок, изымаемый для государственных или муниципальных нужд, его правообладателю предоставляется возмещение.

2. При определении размера возмещения при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в него включаются рыночная стоимость земельного участка, право собственности на который подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на земельный участок, подлежащих прекращению, и убытки, причиненные изъятием такого земельного участка, в том числе упущенная выгода, и определяемые в соответствии с федеральным законодательством.

В случае, если одновременно с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется изъятие расположенных на таком земельном участке и принадлежащих правообладателю данного земельного участка объектов недвижимого имущества, в возмещение за изымаемое имущество включается рыночная стоимость объектов недвижимого имущества, право собственности на которые подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на объекты недвижимого имущества, подлежащих прекращению.

В соответствии со ст.1112 Гражданского Кодекса РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

В соответствии с ч.1 ст.1142 Гражданского Кодекса РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1151 Гражданского Кодекса РФ, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

2. В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

3. Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

В соответствии со ст.1152 Гражданского Кодекса РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется.

2. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч.1 ст.1153 Гражданского Кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст.1181 Гражданского Кодекса РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются:

1) акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости;

2) договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки;

3) акты (свидетельства) о приватизации жилых помещений, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте осуществления приватизации на момент ее совершения;

4) свидетельства о праве на наследство;

5) вступившие в законную силу судебные акты;

6) акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания;…

8) иные документы, предусмотренные федеральным законом, а также другие документы, которые подтверждают наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости в соответствии с законодательством, действовавшим в месте и на момент возникновения, прекращения, перехода прав, ограничения прав и обременений объектов недвижимости;…

В соответствии с ч.1,2 ст.69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

В соответствии с пп.5 ч.1 ст.1 Земельного Кодекса РФ, настоящий Кодекс и изданные в соответствии с ним иные акты земельного законодательства основываются на следующих принципах:

5) единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

В соответствии со ст.15 Земельного Кодекса РФ, собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

В соответствии со ст.25 Земельного Кодекса РФ, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.

Не подлежат возврату земельные участки, не подлежит возмещению или компенсации стоимость земельных участков, которые были национализированы до 1 января 1991 года в соответствии с законодательством, действовавшим на момент национализации земельных участков.

В соответствии с ч.1 ст.26 Земельного Кодекса РФ, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В соответствии со ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации",

1. Права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется. Право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

3. Оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

4. Гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

9. Государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

9.1. Если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В соответствии с ч.2 ст.61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) по иску ФИО1 к Администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области о признании права собственности на земельные участки, было постановлено:

Включить в состав наследственного имущества ФИО7, умершей (дата обезличена), земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен) категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – садоводство, кадастровый (номер обезличен).

Включить в состав наследственного имущества ФИО2, умершего (дата обезличена), земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен), категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огородничество, кадастровый (номер обезличен).

Признать за ФИО1, (дата обезличена) года рождения, место рождения: (адрес обезличен) право собственности на земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен)(номер обезличен) категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огородничество, кадастровый (номер обезличен).

Признать за ФИО1, (дата обезличена) года рождения, место рождения: (адрес обезличен), право собственности на земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен), категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – садоводство, кадастровый (номер обезличен).

Решением суда были установлены следующие обстоятельства.

На основании распоряжения Слободской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО7 было выдано свидетельство о праве собственности на земельный участок площадью (номер обезличен) га в (адрес обезличен) для ведения садоводства.

На основании распоряжения Слободской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО2 было выдано свидетельство о праве собственности на земельный участок площадью (номер обезличен) га в (адрес обезличен) под огородничество.

Согласно кадастрового паспорта земельного участка, ФИО15 является правообладателем земельного участка площадью (номер обезличен) кв.м., расположенного по адресу: (адрес обезличен), категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – садоводство, кадастровый (номер обезличен).

Согласно кадастрового паспорта земельного участка, ФИО2 является правообладателем земельного участка площадью (номер обезличен) кв.м., расположенного по адресу: (адрес обезличен), д.Шмойлово, участок (номер обезличен), категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огородничество, кадастровый (номер обезличен).

Границы земельных участков не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Как следует из материалов наследственного дела к имуществу ФИО7, умершей (дата обезличена), наследниками принявшими наследство являются – супруг ФИО2 и сын наследодателя ФИО1, других наследников не имеется.

Как следует из материалов наследственного дела к имуществу ФИО2, умершего (дата обезличена), наследником принявшим наследство является сын наследодателя ФИО1

Поскольку ФИО7 при жизни приобрела право собственности на земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен), ФИО16 при жизни приобрел право собственности на земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен) ФИО1 в установленном порядке принял наследство, состоящее в т.ч. и из спорных земельных участков, исковые требования подлежат удовлетворению, следует включить в состав наследственного имущества ФИО7 и ФИО2 вышеуказанные земельные участки и признать за истцом право собственности на данные земельные участки.

Решение Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) вступило в законную силу (дата обезличена) (л.д.20-21).

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) в удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации Кстовского муниципального района о включении в состав наследственного имущества земельного участка, признании права собственности на земельный участок и постройки, было отказано.

Решением суда были установлены следующие обстоятельства.

Согласно выписке из похозяйственной книги администрации Слободского сельсовета Кстовского района Нижегородской области от (дата обезличена), ФИО22 в (номер обезличен) доле каждой, в порядке наследования, принадлежит на праве собственности жилой дом, расположенный по адресу: (адрес обезличен), Дом расположен на земельном участке площадью (номер обезличен) кв.м. Указанный дом и его постройки сгорели во время пожара (дата обезличена) году. 

Согласно архивной выписке МКУ «Архив Кстовского муниципального района» от (дата обезличена) у ФИО20, ФИО21, ФИО18 на (дата обезличена) находилось в пользовании всего (в сотых га) – (номер обезличен), всего (в сотых га) – (номер обезличен), под постройками (номер обезличен). Согласно выписке из похозяйственной книги Слободского сельсовета Кстовского района от (дата обезличена) ФИО17 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов, общей площадью (номер обезличен) кв.м., кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен)(номер обезличен) Право собственности на данный земельный участок не зарегистрировано.

ФИО7 умерла (дата обезличена), наследником ее имущества является ее сын ФИО1.

Также материалами дела установлено, что в права наследования, после смерти ФИО10, умершей (дата обезличена), в (номер обезличен) долю вышеуказанного дома вступила ее дочь ФИО5.

В соответствии с договорами дарения от (дата обезличена), заключенного между ФИО5 и ФИО4 и ФИО3 и ФИО4- ФИО4 стала собственником (номер обезличен) доли жилого дома после пожара: расположенного по адресу: (адрес обезличен) также земельных участков (номер обезличен) и (номер обезличен), площадью соответственно (номер обезличен) кв.м. и (номер обезличен) кв.м., предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов: (адрес обезличен) 

Суд пришел к выводу, что исковые требования ФИО1 о включении в состав наследственного имущества, земельного участка, признании права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: (адрес обезличен), удовлетворению не подлежат, поскольку наследодатель ФИО7 при жизни за оформлением прав собственности на данный земельный участок не обращалась. Следовательно, имущество – земельный участок, наследодателю не принадлежит на праве собственности, в связи с чем, не может быть включено в наследственное имущество.

Требования истца о признании права собственности на все уцелевшие, после пожара и воссозданные кем - либо, постройки, входящие в его долю жилого дома, удовлетворению не подлежат, по тем основаниям, ФИО1 не представлено доказательств, подтверждающих обстоятельство того, что истец является наследником доли в вышеуказанном жилом доме, а именно не представлено свидетельства о праве на наследство по закону на (номер обезличен) долю вышеуказанного дома.

Кроме того, истцом также не представлено доказательств указывающих на то, какие постройки остались после пожара, а также какие постройки и кем были воссозданы, которые входят в (номер обезличен) долю, принадлежавшую матери истца.

Решение Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) вступило в законную силу (дата обезличена) (л.д.51-52).

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) по иску ФИО4 к ФИО8 о разделе земельного участка в натуре, было постановлено:

Исковые требования ФИО4 к ФИО8 о разделе земельного участка, расположенного по адресу: (адрес обезличен) с кадастровым номером (номер обезличен) в соответствии с долями в праве общей долевой собственности и установлении местоположение границ выделяемого ей земельного участка по точкам (номер обезличен) указанным в картограмме земельного участка, изготовленной ООО «Земля», оставить без удовлетворения.

Решением суда были установлены следующие обстоятельства.

ФИО4 обратилась в суд с указанными требованиями, ссылаясь на то, что в соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону от (дата обезличена), выданного нотариусом г.Кстово ФИО19, наследниками имущества ФИО9, умершей (дата обезличена) являются в одной третьей доли каждая ее дети: ФИО10, ФИО3, ФИО7.

Наследственное имущество, на которое было выдано свидетельство, состоит из жилого дома одноэтажного бревенчатого общей полезной площадью (номер обезличен) кв.м., в том числе жилой - (номер обезличен) кв.м. с тесовым двором, бревенчатой баней и каменной кладовой, расположенного на земельном участке, представленным в пользование Слободской сельской администрацией, находящимся в (адрес обезличен)

В права наследства вступили ФИО3, ФИО5 - наследник по праву представления после смерти ФИО10

ФИО7 умерла. Ее сын - ФИО1 в права наследства не вступал.

При жизни ФИО9 земельный участок в собственность не оформлялся.

Слободским сельским советом Кстовского р-на земельный участок, расположенный по адресу: (адрес обезличен) был выделен на праве постоянного бессрочного пользования наследникам ФИО9 в равных долях по (номер обезличен) каждой, каждому выделенному участку был присвоен свой почтовый (номер обезличен)

В настоящее время ФИО4 на праве собственности принадлежат (номер обезличен) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадь застройки (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен), и (номер обезличен) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью (номер обезличен) кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен)

Данные доли жилого дома и земельного участка были ею приобретены по двум договорам дарения от (дата обезличена), заключенным с ФИО3 - ее матерью и ФИО5 - ее сестрой.

На сегодняшний момент дома не существует, т.к. в (дата обезличена) году он сгорел, что подтверждено кадастровым паспортом, в котором имеется отметка о том, что дом после пожара, площадь по наружному обмеру (номер обезличен) кв.м., процент износа (номер обезличен)%.

Наследник ФИО1 до настоящего времени наследство не оформил.

В настоящее время она намерена заняться строительством дома на принадлежащем ей земельном участке, но ответчик в добровольном порядке разделить участок не желает, вступить в права наследства отказывается.

Фактическая площадь земельного участка составляет (номер обезличен) кв.м.

Судом установлено, что истица на праве собственности имеет (номер обезличен) доли в праве общей долевой собственности вышеуказанного земельного участка, площадью (номер обезличен) кв.м., что подтверждается договорами дарения от (дата обезличена) и свидетельствами о государственной регистрации права от (дата обезличена).

Другим участником общей долевой собственности на спорный земельный участок является ФИО8, который наследственных прав после смерти своей матери ФИО7 не оформлял, что не оспаривается сторонами.

Согласно кадастрового паспорта на данный земельный участок, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Согласно картограмме земельного участка с КН (номер обезличен), изготовленной ООО «Земля», общая площадь участка составляет (номер обезличен) кв.м.

Требования истца фактически сводятся к разделу земельного участка не имеющегося в наличии по правоустанавливающим документам, исходя из площади (номер обезличен) кв.м., в том время, как его площадь по документам составляет (номер обезличен) кв.м.

При этом истцом не представлено суду доказательств, подтверждающих увеличение спорного земельного участка на (номер обезличен) кв.м.

Судом установлено, что межевание спорного земельного участка не проводилось, согласования со смежными собственниками земельных участков не было, участок площадью (номер обезличен) кв.м., в том числе (номер обезличен) кв.м. в установленных границах не формировался, что не оспаривается сторонами.

Решение Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) вступило в законную силу (дата обезличена) (л.д.24-25).

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) отказано в удовлетворении исковых требований ФИО1 к Администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, Администрации Слободвского сельсовета Кстовского рай она Нижегородской области об определении выкупной стоимости за жилой дом, определении процента износа, взыскании денежной компенсации за жилой дом и земельный участок.

Решением суда были установлены следующие обстоятельства.

ФИО1 обратился в суд с указанным иском и просит определить выкупную цену за изъятый жилой дом в размере (номер обезличен) рублей, определить процент от неуплаты той цены в течение (дата обезличена) и более в размере (номер обезличен) рублей, определить общую сумму денежной компенсации в размере (номер обезличен) рублей, взыскать с администрации Кстовского муниципального района (адрес обезличен) денежную компенсацию за изъятый жилой (адрес обезличен) в размере (номер обезличен) рублей, взыскать с Администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области денежную компенсацию за изъятый земельный участок в количестве (номер обезличен) по адресу: (адрес обезличен), в размере (номер обезличен) руб.

В ходе рассмотрения дела истец ФИО1 исковые требования поддержал, указав, что жилой дом и земельный участок по адресу: (адрес обезличен), был изъят сельской администрацией, а другие наследники, вступившие в наследство после смерти его бабушки являются недостойными наследниками.

Судом было установлено, что (дата обезличена) умерла ФИО9 Ее наследниками в (номер обезличен) доли каждая являются ее дети ФИО10, ФИО3, ФИО7 Наследственное имущество состоит из жилого одноэтажного бревенчатого дома, расположенном на земельном участке, предоставленном в пользование Слободской сельской администрацией и находящегося в (адрес обезличен) под номером (адрес обезличен).

Согласно справки администрации Слободского сельсовета Кстовского района Нижегородской области от (дата обезличена) г., дом расположен на земельном участке площадью (номер обезличен) кв.м., жилой дом сгорел во время пожара (дата обезличена)

Истец требование о взыскании убытков основывает на утверждении о том, что данный участок незаконно изъят у него Администрацией Слободского сельсовета Кстовского района Нижегородской области.

Между тем, в материалах гражданского дела отсутствуют доказательства проведения ответчиками в соответствии с вышеуказанными положениями земельного законодательства процедуры изъятия у истца земельного участка, а, следовательно, его требования о взыскании денежной компенсации за изъятый земельный участок удовлетворению не подлежат.

Из материалов дела следует, что жилой (адрес обезличен) сгорел в (дата обезличена) г., данный жилой дом не был изъят. Поскольку отсутствуют сведения об изъятии жилого дома, то и требования об определении выкупной стоимости за изъятый жилой дом, определении процента его износа и взыскании выкупной стоимости за него удовлетворены быть не могут.

Решение Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) вступило в законную силу (дата обезличена) (л.д.29-30).

Также в (дата обезличена) г. ФИО1 обращался в Кстовский городской суд с иском к ФИО11 о признании имущества вымороченным, просил признать таковым земельный участок, расположенный по адресу: (адрес обезличен) жилой дом, расположенный на нем.

Определением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) г. производство по делу по иску ФИО1 к ФИО11 о признании имущества вымороченным, прекращено на основании п.1 ч.1 ст.134 ГПК РФ поскольку в соответствии с действующим законодательством истцу - ФИО8 право на обращение в суд с иском о признании спорного имущества вымороченным и передаче его в собственность РФ не предоставлено.

При этом, судом было учтено, что спорное имущество - жилой дом, общей площадью (номер обезличен) кв.м. и земельный участок, общей площадью (номер обезличен) кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен), принадлежат на праве собственности ФИО11. Данные объекты недвижимости поставлены на кадастровый учет, что следует из предоставленные ответчиком свидетельства о регистрации права собственности от (дата обезличена), (дата обезличена) и кадастрового паспорта.

Определение Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) г. вступило в законную силу (дата обезличена) (л.д.27).

Обращаясь с настоящим иском, ФИО1 просит включить в состав своего наследства после умершего ФИО2, своего отца, обязательство Российской Федерации выплатить ему (номер обезличен) руб., как за изъятое (изымаемое) имущество и находящееся по адресу: (адрес обезличен), площадью (номер обезличен) кв.м.

В своем первоначальном исковом заявлении просил включить в состав своего наследства после умершего ФИО2 принадлежащий на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, площадью (номер обезличен) кв.м., с кадастровым номером (номер обезличен):, расположенный по адресу: (адрес обезличен), причем от данных требований в установленном процессуальным законодательством порядке не отказывался.

В обоснование своих доводов истец ссылается на выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, согласно которой ФИО7 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью (номер обезличен) кв.м., с кадастровым номером (номер обезличен):, расположенный по адресу: (адрес обезличен) (л.д.4).

Данная выписка была выдана администрацией Слободского сельсовета (адрес обезличен) (дата обезличена), из содержания данной выписки следует, что вышеуказанная запись в похозяйственной книге была сделана (дата обезличена), об основаниях внесения данной записи сведений нет.

Как следует из сообщения нотариуса (л.д.55), ФИО7 умерла (дата обезличена) Наследниками первой очереди по закону, принявшими наследство, являются: супруг ФИО2 и сын ФИО1

(дата обезличена) ФИО2 и ФИО1 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество, состоящее из (номер обезличен) доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: (адрес обезличен), и компенсации по денежному вкладу в Сбербанке РФ.

(дата обезличена) ФИО1 обращался с дополнительным заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок, находящийся по адресу: (адрес обезличен), и (номер обезличен) долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: (адрес обезличен)

На (номер обезличен) долю в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось, т.к. по сообщению ФИО1 жилой дом ликвидирован.

ФИО2 умер (дата обезличена) Наследником, принявшим наследство, является сын наследодателя ФИО1, которому было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на (номер обезличен) долю в праве на компенсации по договору страхования.

В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок, находящийся по адресу: (адрес обезличен) было отказано.

(дата обезличена) ФИО1 было подано заявление об исключении из состава наследства (номер обезличен) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: (адрес обезличен) ввиду ликвидации жилого дома.

Согласно кадастрового паспорта на земельный участок (л.д.67), (дата обезличена) в ГКН были внесены сведения о земельном участке площадью (номер обезличен) кв.м., с кадастровым номером (номер обезличен), расположенном по адресу: (адрес обезличен), категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, сведения о правах отсутствуют, площадь и местоположение земельного участка ориентировочные, подлежат уточнению при межевании.

Оценивая представленные доказательства, доводы сторон, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных ФИО1 требований, т.к. из материалов дела установлено, что на земельный участок площадью (номер обезличен) кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен)(номер обезличен), права собственности ФИО7, либо ФИО2, в установленном законодательством порядке зарегистрированы не были, право постоянного бессрочного пользования ФИО7 либо ФИО2 на данный земельный участок в соответствии с требованиями законодательства также переоформлено не было, ФИО7 либо ФИО2 при жизни за оформлением прав собственности на данный земельный участок также не обращались, в связи с чем данный земельный участок, не мог принадлежать указанным наследодателям на праве собственности, и не может быть включен в состав наследственного имущества.

Также не имеется правовых оснований для включения в состав наследства после умершего ФИО16 обязательства Российской Федерации по выплате истцу стоимости изъятого имущества в виде вышеназванных жилого дома и земельного участка, находящихся по адресу: (адрес обезличен), поскольку судом установлено, что указанное имущество в установленном законом порядке не изымалось, право собственности указанных наследодателей либо истца на указанный им земельный участок у них не возникло.

В связи с установленными обстоятельствами правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 не имеется, в иске следует отказать в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

ФИО1 в удовлетворении исковых требований к администрации Слободского сельсовета Кстовского района Нижегородской области, Министерству Финансов Российской Федерации, о включении в состав наследства после умершего ФИО2 принадлежащего на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка площадью (номер обезличен) кв.м., с кадастровым номером (номер обезличен):, расположенного по адресу: (адрес обезличен), включении в состав наследства после умершего ФИО2 обязательства Российской Федерации по выплате (номер обезличен) руб., как за изъятое (изымаемое) имущество, находящееся по адресу: (адрес обезличен), площадью (номер обезличен) кв.м., отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Кстовский городской суд.

Судья Выборнов Д.А.